
 ОПРЕДЕЛЕНИЕ о возбуждении дела №08 - 45   /2016 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

Исх.№ИП-08/3572 от 15.03.2016

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…>- заместитель руководителя, рассмотрев
материалы внеплановой выездной проверки в отношении ООО «ИнтерМедиаГруп
Казань» (газета «Ва-Банкъ») на предмет соблюдения норм Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» о размещении рекламы, содержащие признаки
нарушения законодательства о рекламе

УСТАНОВИЛ:

На основании распоряжения Татарстанского УФАС России 
исх. №02/836-пр от  18.12.2015г. проведена внеплановая выездная проверка в
отношении ООО «ИнтерМедиаГруп Казань»  (газета «Ва-Банкъ») на предмет
соблюдения норм Федерального закона от 13.03.2006    № 38-ФЗ «О рекламе».

В ходе проведения проверки выявлены следующее.

В газете «Ва-Банкъ. Казанский выпуск» № 48 (1122) от 04.12.2015г.
распространялась реклама с заголовком «Не пропустите специальное новогоднее
предложение по установке приборов учета от надежной компании» в содержании
которой имеется следующий текст: «К тому же на все работы есть лицензии,
согласованные со всеми отделениям Горгаза и ТСЖ».

Из смысла содержания вышеуказанного текста следует, что у рекламодателя есть
лицензия на осуществление работ по установке газовых счетчиков согласованных
со всеми отделениям Горгаза и ТСЖ.

Вместе с тем, согласно представленных ООО «ИнтерМедиаГруп Казань» 
материалов, следует, что у ИП <…>  (комм. обозначение «ГазСервисМонтаж»;
423332, Азнакаевский район, г.Азнакаево, ул.М.Хасанова, д.6, кв.66; ИНН
164303325662, ОГРНИП 313168919300023) имеется только свидетельство к допуске
определенному виду работ, которые оказывают влияния на безопасность объектов
капитального строительства №С-248-164303325662-01 от 29.07.2013г., в том числе по
видам работ устройство и демонтаж системы газоснабжения.

Документов, подтверждающих наличия каких-либо у ИП <…> согласований
указанного свидетельства со всеми отделениям Горгаза и ТСЖ не имеется.

Таким образом, вышеуказанная реклама содержит недостоверные утверждения о
наличии у ИП <…> лицензии, а равно иных разрешительных документов
согласованных со всеми отделениям Горгаза и ТСЖ.

Согласно п. 2 ч.3 ст. 5 Закона «О рекламе» недостоверной признается реклама,
которая содержит не соответствующие действительности сведения о любых
характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате
изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях применения
товара, о месте его происхождения, наличии сертификата соответствия или
декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке,



сроках службы, сроках годности товара.

Таким образом, вышеуказанная реклама содержит признаки нарушения пункта 2
части 3 статьи 5 Закона «О рекламе», в части содержания утверждения о наличии у
ИП <…> лицензии, а равно иных разрешительных документов на выполнении работ
по установке газовых счетчиков согласованных со всеми отделениям Горгаза и
ТСЖ.

Данная реклама, распространялась в газете «Ва-Банкъ. Казанский выпуск» № 48
(1122) от 04.12.2015г.  на основании договора № 438 от 22.08.2013г., заключенного
между ООО «ИнтерМедиаГрупп» и ИП <…>/

Исходя из условий указанного договора, установлено, что рекламодателем
является ИП <…>  (комм. обозначение «ГазСервисМонтаж»; 423332, Азнакаевский
район, г.Азнакаево, ул.М.Хасанова, д.6, кв.66; ИНН 164303325662, ОГРНИП
313168919300023), рекламораспространителем - ООО «ИнтерМедиаГруп Казань» 
(газета «Ва-Банкъ»). Объектом рекламирования является услуги (работы) по
установке приборов учета газа, осуществляемое (оказываемое) ИП <…>.

Согласно части 6 статьи 38 Закона о рекламе рекламодатель несет
ответственность за нарушение требований, установленных, в том числе пунктом 2
части 3 статьи 5 Закона о рекламе.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 Федерального закона
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 20,21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №08 -  45/2016 по признакам нарушения п. 2 ч. 3
ст. 5 Закона «О рекламе».

2. Назначить дело №08-  45  /2016 к рассмотрению на  31 марта 2016 года в _11_
часов 30 мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д.55, 2-й этаж, зал заседаний.

3. Признать лицом, участвующим в деле, в действиях которого содержатся
признаки нарушения Федерального Закона «О рекламе», являвшемся
рекламодателем вышеуказанной рекламы – ИП <…> (комм. обозначение
«ГазСервисМонтаж»; 423332, Азнакаевский район, г.Азнакаево, ул.М.Хасанова, д.
<…>; ИНН 164303325662, ОГРНИП 313168919300023).

4. ИП <…> (комм. обозначение «ГазСервисМонтаж»; 423332, Азнакаевский район,
г.Азнакаево, ул.М.Хасанова, д. <…>; ИНН 164303325662, ОГРНИП 313168919300023) в
срок до 25 марта 2016 года представить в Татарстанское УФАС России
следующие документы.

4.1. Учредительные документы, в том числе устав в редакции, действующей на
настоящий момент получения настоящего определения, свидетельство о
регистрации и о постановке на учет юридического лица

4.2. Сведения о видах деятельности, фактически осуществляемых в 2015-2016
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годах, с указанием объема (в тыс.руб.) выполненных работ (оказанных услуг) по
каждому виду деятельности.

4.3. Информацию о том, на территории каких субъектов Российской Федерации
(кроме Республики Татарстан) в период с 2015-2016 года распространялись
следующие рекламы с аналогичным содержанием:

- реклама с заголовком «Не пропустите специальное новогоднее предложение по
установке приборов учета от надежной компании» в содержании которой имеется
следующий текст: «К тому же на все работы есть лицензии, согласованные со
всеми отделениям Горгаза и ТСЖ», размещенная в газете «Ва-Банкъ. Казанский
выпуск» № 48 (1122) от 04.12.2015г., на основании договора № 438 от 22.08.2013г.,
заключенного между ООО «ИнтерМедиаГрупп» и ИП <…>.

4.4. Копию документа удостоверяющего личность, содержащего информацию о
дате рождения, место рождения, кем и когда выдан данный документ, адреса
места регистрации (жительства).

4.5. Письменные пояснения по фактам, изложенным в настоящем определении.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном
письме необходимо указать ссылку на исходящий номер <...> указанный в левом
верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию
антимонопольного органа, либо представление заведомо недостоверных
сведений (информации) влечёт административную ответственность,
предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Явка ответчика по делу или его законного представителя, а также лиц,
участвующих в деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего
дела), обязательна.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                                                                 
  <…>

 

 

 

 

 



 

 

Исп.: <…>

Тел.: (843) 238-30-41


